令和５年１１月１６日
北九州国際映画祭実行委員会事務局
北九州市市民文化スポーツ 局

報道機関各位

本年７月２７日に記者発表を行った上記企画について、上映会場、上映作品及び、野沢
雅子氏スペシャル動画の上映が決定いたしましたので、お知らせいたします。

１ 上映日及び上映会場

（１）上映日
令和５年１２月１５日（金）～１７日（日） ※ 上映時間は別途お知らせいたします。

（２）上映会場
シネプレックス小倉

２ 上映作品（３作品）

（１）『銀河鉄道９９９』（１５日（金）上映）
身体を機械に変えることで人間が永遠の命を手に

した未来。機械の身体を買う事が出来ない星野鉄郎
は、機械の身体をタダでくれる星へ向かうという銀
河鉄道９９９号に憧れていた。やがて母を機械伯爵

に殺された鉄郎は、形見のペンダントを胸に、アン
ドロメダに行って永遠の命をもらい機械伯爵への復
讐を果たすと誓う。謎の美女メーテルから９９９号
のパスをもらった鉄郎はメーテルとともに地球を出
発する…。

監督：りんたろう 脚本：石森史郎
声優：野沢雅子、池田昌子、肝付兼太
１２９分 日本 １９７９年

「北九州国際映画祭」
【特別企画】松本零士氏追悼上映会

上映３作品が決まる！
野沢雅子氏スペシャル動画の上映も決定！

（Ｃ）松本零士／零時社・東映アニメーション

（２）『さよなら銀河鉄道９９９ アンドロメダ終着駅』（１６日（土）上映）
アンドロメダの旅から 2年、人間と機械化人との

戦いは今も続いていた。星野鉄郎はメーテルからの
メッセージを受け取り、再び 999号に乗ることにな
る。だが鉄郎はラーメタル星で、メーテルが機械帝
国の女王になったという信じられない話を聞く。そ
して鉄郎の旅の行手をはばむ謎の黒騎士の出現。や
がて、機械帝国の首都・アンドロメダにたどり着い
た鉄郎は、そこでメーテルと黒騎士についての恐る
べき真実を知る…。

監督：りんたろう 脚本：山浦弘靖
声優：野沢雅子、池田昌子、肝付兼太
１３０分 日本 １９８１年

（３）『キャプテンハーロック』（１７日（日）上映）
    銀河の果てまで進出した時代、残されたフロンテ

ィアのなくなった人類は地球への居住権を巡り紛争

を引き起こした。紛争の切り札として建造された四

隻のデス・シャドウ級宇宙戦艦。その四番艦・艦長

の名前をキャプテンハーロックといった。だが英雄

と呼ばれたハーロックは終戦とともに姿を消し、呪

われた宇宙海賊として政府に叛旗を翻した。
なぜハーロックは姿を消し、海賊となって現れた

のか？ 今、ハーロック暗殺計画が発令された－

監督：荒牧伸志 脚本：福井晴敏、竹内清人
声優：小栗旬、三浦春馬、蒼井優、古田新太
１１５分 日本 ２０１３年

３ 野沢雅子氏スペシャル動画の上映（１５日（金）及び１６日（土））

  日本を代表する声優であり、映画等『銀河鉄道９９９』シリーズの星野鉄郎役である

野沢雅子氏が、『銀河鉄道９９９』（１２月１５日（金）上映）及び『銀河鉄道９９９ ア

ンドロメダ終着駅』（１６日（土）上映）の、作品にまつわるエピソード、松本零士氏と

の想い出などについて語っていただくスペシャル動画（上映作品ごと。スペシャル動画・

計２作品）を、作品と併せて上映いたします。

  北九州国際映画祭でしか観られない、野沢雅子氏、『銀河鉄道９９９』シリーズのファ

ンは特に、絶対に見逃せない貴重な動画です。

（Ｃ）松本零士／零時社・東映アニメーション

(C)LEIJI MATSUMOTO/CAPTAIN HARLOCK Film Partners

野沢雅子氏プロフィール
   野沢 雅子（のざわ まさこ 東京都出身）、声優。

子役、舞台俳優などを経て声優へ。『ゲゲゲの鬼太郎』(1968～)

の鬼太郎役で初主演。以降『いなかっぺ大将』(1970～)の風大

佐衛門、『ど根性ガエル』(1972～)のひろし、『ドラゴンボール』

シリーズ(1986～)の孫悟空、孫悟飯、孫悟天など、数多くの人気

アニメで活躍する声優界のレジェンド。

※ 来場者には、北九州市漫画ミュージアムのポストカード（松本零士氏の作品のキャラ

クターが描かれたカード）をプレゼントさせていただきます。

（お問い合わせ先）
 北九州国際映画祭実行委員会事務局
 市民文化スポーツ局文化企画課

 担当：村田、堀池  電話：０９３－５８２－２３８９